ATA DA 6ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos quatro dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e dois, com início às 09h’ 2

realizou-se online a 6ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda 4

Fraga, a Conselheira Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira 5

Elizabeth de Lacerda Barbosa e a Conselheira Secretária Lourdes A. Machado. Assuntos 6

tratados: Conselheiro Daniel Melo: O Conselheiro Daniel Melo encaminhou informou que 7

devido aos bloqueios de caminhões nas estradas, tornará inviável a sua ida a São Paulo-SP 8

para as aulas de mestrado. Diante disso, solicitou trocar o trecho de ida para Belo Horizonte, 9

saindo de Uberlândia. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a troca da passagem 10

aérea de ida trecho São Paulo-SP X Belo Horizonte-MG para Uberlândia-MG x Belo 11

Horizonte-MG para participação do Conselheiro Daniel Caldeira na Reunião Plenária 12

Ordinária de Novembro/2022, conforme justificativa. 6º Congresso Brasileiro de Psicologia: o 13

Conselheiro Henrique Galhano solicitou adiar o horário do voo de volta do dia 15/11, devido 14

a recebimento de premiação representando o CRP-MG. As Conselheiras Renata Miranda e 15

Cristiane Nogueira justificaram a não participação do Congresso, devido a problemas 16

particulares. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a alteração da passagem de 17

volta trecho São Paulo-SP x Belo Horizonte-MG do Conselheiro Henrique Galhano para 18

viabilizar a participação do mesmo no recebimento de prêmio durante o 6º Congresso 19

Brasileiro de Psicologia, conforme justificativa. Aprovou ainda, o cancelamento da passagem 20

aérea Belo Horizonte-MG X São Paulo-SP ida e volta da Conselheira Renata Miranda devido 21

a indisponibilidade de participação no 6º CBP, conforme justificativa. Gerência 22

Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando 23

Administrativo nº 6454/2022/04-GEADM/04-DIR informando registro com diploma falso e 24

solicitando instauração de Processo Disciplinar Ordinário contra o profissional. Deliberação: 25

A Diretoria solicitou encaminhar ao Setor de Registros para cumprimento imediato da 26

suspensão do registro profissional e remeter o processo à Comissão de Ética, nos termos do 27

64 do CPD. Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais: O Assessor Parlamentar 28

de Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 29

6593/2022/04-ASPAR/04-DIR referente à adesão à Rede Primeira Infância Minas Gerais. 30

Solicitou a indicação de dois nomes (titular e suplente) até o dia 07 de novembro, para 31

compor a Rede Primeira Infância de Minas Gerais. No dia 30 de novembro, online, 32

acontecerá a Assembleia da Rede. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar para 33

a Coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia, Criança e Adolescência 34

Alessandra Belmonte para ciência e parecer relativo à adesão do CRP-MG à Rede Primeira 35

Infância Minas Gerais. Psicóloga Juliana Santos: A psicóloga Juliana Santos encaminhou 36

pedido de Nota de Repúdio devido a logo após o resultado das eleições, ter começado a 37

circular uma lista em sua cidade, via Whatsapp com os seguintes dizeres: "lista de empresas 38

e profissionais da cidade esquerdistas ou petista: não compre ou consuma os serviços" 39

dentre os 50 nomes (empresas, comerciantes e profissionais liberais) constou o seu nome. 40

Ressaltou que não fez nenhuma manifestação explícita de apoio a este ou aquele candidato, 41

ainda que fique claro meu posicionamento pela democracia, a ciência, saúde mental e a 42

educação. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Conselheira Suellen Fraga 43

entrar em contato com o Marcos Ferreira para verificação de outros casos de assédio 44

político para elaboração, em conjunto com o Instituto Silvia Lane, de Nota de Repúdio em 45

nível nacional. Psicóloga Cristiane Costa: A Psicóloga do município de Baldin-MG Cristiane 46

Costa encaminhou solicitação de apoio a evento sobre saúde do homem com um aulão do 47

Projeto Mexa-se, a realizar-se no dia 13/11/2022. O apoio consiste em 300 canetas. 48

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o apoio ao evento voltado para a saúde do 49

homem, que acontecerá no dia 13/11/2022 em Baldin-MG. O apoio consiste na 50

disponibilização de 300 canetas. Solicitou à demandante a retirada do material no CRP-MG. 51

CFP: A Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 275/2022/SE/CGEST-52

CFP referente a envio de Pauta e Primeira Remessa de Materiais de Subsídio – APAF de 53

https://atosoficiais.com.br/lei/codigo-de-processamento-disciplinar-cfp?origin=instituicao

Dezembro/2022. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a 54

Gestão Wagner Viana incluir como ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de 55

Novembro/2022. Marisa Rodrigues: A autora do livro Minha vida comum, Marisa Rodrigues, 56

encaminhou convite para lançamento do livro que tem como enfoque a inclusão social. O 57

lançamento acontecerá no dia 17/11/2022, de 18h às 21h na Livraria Leitura do Shopping 58

Cidade, em Belo Horizonte-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a indicação 59

da Conselheira Lourdes Machado no lançamento do livro Minha Vida Comum, no dia 60

17/11/2022, no Shopping Cidade em Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda, o ressarcimento de 61

quilometragem Congonhas-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária. Conselheiro Ted 62

Nobre: O Conselheiro Ted Nobre encaminhou solicitação de reunião com funcionários e 63

coordenadores de comissões da Subsede Norte no dia 11/11/2022, às 13h, em Montes 64

Claros-MG para tratar das seguintes pautas 1) Boas vindas novo triênio gestão XVII 65

Plenária; 2) Alinhamento dos fluxos internos (solicitações/CRP pelo campus/reuniões/ 66

acompanhamento de eventos/processos); 3) Alinhamento sobre as demandas das IES e 67

respectivos representantes; 4) outros assuntos que se fizerem pertinentes. Solicitou o 68

pagamento de ressarcimento de Km ida e volta Pirapora-MG x Montes Claros-MG e uma 69

diária para o Conselheiro Luis Henrique Cunha, e ajuda de custo para o conselheiro Ted 70

Nobre Evangelista. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização de reunião 71

de conselheiros com os funcionários Celina Alkimin e Luiz Claudio, na subsede Norte em 72

Montes Claros-MG, no dia 11/11/2022, às 13h e com as(os) coordenadoras(es) das 73

comissões de orientação da sub sede Norte, na mesma data, às 15h. Aprovou ainda, o 74

pagamento de ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida e 75

volta e uma diária para o Conselheiro Luis Henrique Cunha e ajuda de custo para o 76

Conselheiro Ted Nobre Evangelista. CES-MG: A Secretaria Executiva do Conselho Estadual 77

de Saúde de Minas Gerais solicitou empréstimo de salas do Zoom para reuniões do referido 78

Conselho. O CES-MG já solicitou uma plataforma para suas reuniões à Secretaria Estadual 79

de Saúde de Minas Gerais por SEI e aguarda a sua concessão. Solicitou ainda, o apoio à V 80

Conferência Estadual de Saúde com a compra de passagem aérea trecho São Paulo-SP x 81

Belo Horizonte-MG ida e volta para o palestrante Roberto Tykanori que fará a palestra 82

magna no dia 25/11/2022, de 17h às 19h em Belo Horizonte-MG. Deliberação: A Diretoria 83

deliberou por aprovar o apoio à V Conferência Estadual de Saúde Mental, que acontecerá 84

nos dias 25 a 27/11/2022, no Auditório da Faminas sito à Av. Cristiano Machado, 1201, Vila 85

Cloris em Belo Horizonte-MG. O apoio consiste em passagem aérea para o palestrante 86

Roberto Tykanori trecho São Paulo-SP x Belo Horizonte-MG ida e volta e diária conforme 87

período de estadia do beneficiário. Aprovou ainda, a cessão de 1(uma) licença Zoom para o 88

Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais, desde que não coincida com realização de 89

grandes eventos organizado pelo CRP. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico 90

Luiz Henrique encaminhou Notificação Nº 1/2022/04-ASSJUR/04-DIR ao Conselho Federal 91

de Psicologia e BRC Soluções em Gestão e tecnologia da Informação Ltda, referente à  92

Negativa de recebimento e reagendamento de nova migração de dados para o Sistema BRC 93

Total, após a correção de erros na base do CRP-04 e comprovação de correta operação 94

para aprovação da Diretoria. Deliberação: A Diretoria autorizou o uso do Siscaf Desktop a 95

partir de 05/12/2022. Aprovou ainda, a extensão do contrato por 4 meses com a Implanta por 96

meio de Termo Aditivo. Solicitou à Gerência de Tecnologia da Informação tomar as 97

providências necessárias. Locação de espaço para Reuniões Plenárias: A Conselheira 98

Lourdes Machado apresentou proposta de licitação de espaço para realização das Reuniões 99

Plenárias Ordinárias de 2023, por meio de licitação, preferencialmente na modalidade 100

pregão, até a finalização da obra do 6º andar. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar 101

a contratação de locação de espaço por meio de licitação, preferencialmente na modalidade 102

pregão, para a realização das Reuniões Plenárias nos meses de Janeiro a Setembro/2023, 103

sendo 2 dias por mês, eventualmente 3 dias, quando houver Julgamento Ético ou 104

Assembleia Geral Ordinária, podendo estender o contrato para meses subsequentes, 105

conforme a necessidade da instituição. Solicita que o local seja a 1km do CRP-MG, com 106

capacidade para 30 pessoas e que tenha acesso à internet e recursos áudio visuais, tais 107

como: computador, projetor multimídia, microfones e sonorização e espaço, com mesa ou 108

bancada, próximo à sala para que possa ser servido um café/lanche. Nada mais havendo a 109

tratar, encerrou-se a reunião eu, Lourdes A. Machado, lavrei a presente ata que, após lida e 110

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 04 de 111

novembro de 2022.                                                                               112